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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 02.10.2025, OE “CONSTRUCTION GROUP SH.P.K.”- Prishtinë, ka parashtruar
ankesë me nr: 2025/0978, kundër njoftimit për kontratë, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Rregullimi i Tregut te Hapur ne Qytetin e Shtimes-Faza III” me nr. të prokurimit: "617-25-
8201-5-1-1", iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – KOMUNA SHTIME.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur,  lloji i kontratës: punë, vlera e
parashikuar e kontratës: 635,061.44 €. 

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM
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RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES

N/A

INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK
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N/A

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

N/A

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - CONSTRUCTION
GROUP SH.P.K.

Eksperti shqyrtues, sqaron se Operatori ekonomik ankues CONSTRUCTION GROUP
SH.P.K. me rastin e tërheqjes se dosjes se tenderit, kualifikohet si palë me interes sipas
dispozitave të Nenit 4.1.26 te LPP-se.

OE ankues pasi ka analizuar kërkesat e vendosura ne dosje te tenderit dhe ne njoftimin për
kontrate pretendon se Autoriteti Kontraktues/ KOMUNA SHTIME/, ka vendosur kritere
diskriminuese dhe jo proporcionale  ne dosje te tenderit, ne kundërshtim me nenin 7 të LPP-se.

Eksperti shqyrtues, sqaron se operatori ekonomik ankues me datën 19.09.2025 ka parashtruar
kërkesë për Rishqyrtim, ndërsa autoriteti kontraktues me datën 23.09.2025 ka aprovuar si
pjesërisht te bazuar kërkesën për rishqyrtim te OE ankues CONSTRUCTION GROUP
SH.P.K.

Pretendimi nr. 1.

OE ankues e ankesën e tij  kërkon qe te ndryshohet kërkesa nr. 5 e AK-se, konkretisht
pretendon se  kërkesa nr. 5 për,  2 punëtor vinqi telekop-autovinq te certifikuar është
diskriminues. OE ankues pretendon se ky kriter është i pa nevojshëm dhe se kërkesa për
persona te certifikuar për AUTOVINQ dhe TELESKOP te cekura nga autoriteti kombëtar i
kualifikimeve te largohen ose te kërkohet vetëm persona i certifikuar për AUTOVINQ me
trajnime ne kompani te ndryshme.

Eksperti shqyrtues, sqaron se autoriteti kontraktues te kërkesa nr.  5 dosjes se tenderit dhe
njoftimit për kontrate ka kërkuar:

Kërkesa 5.OE duhet të dëshmoj minimumin e   kapacitetit të fuqisë punëtore të
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kompanisë me të   dhënat në vijim Emri , mbiemri,profesioni,   minimumi 2 Punëtor
operator auto vinçi telekop-autovinç te çertifikuar.

Dëshmia 5.Një pasqyrë tabelare Emri,Mbiemri,dhe profesioni i punëtorit, tabela   duhet
të dorzohet në origjinal e nënëshkruar   dhe e vulosur nga OE, Kontratat e punëtorve   të
cilat duhet të jenë valide , ose parakontrata, si dhe çertifikata e puntorve te akreditura
kombetar i kualifikimeve.

Lidhur me ketë pretendim ankimor, Eksperti shqyrtues, sqaron se qendron pretendimi ankimor
sepse AK ka kerkuar certifikate te leshuar vetem nga autoriteti kombetar i kualifikimeve dhe
per rrjedhoj eshte kufizuese si kerkese dhe ne kundershtim me Nenin 7 të LPP-së. 

Pretendimi nr. 2

-     OE ankues pretendon se te kërkesa nr. 7 e AK-se : Cistern për pastrim e rrugëve pesha e
ngarkesës se lejuar 4 ton, dhe siaps OE ankues nuk ka lejuar minimumin dhe maksimumin e
peshes dhe kërkon qe te hiqet kjo makineri e panevojshme ne ketë procedure te prokurimit ose
te rritet pesha e ngarkesës se lejuar deri ne 10 ton, sepse çdo makineri me e madhe mund te
kryen punimet edhe pse kjo makineri është e panevojshme ne këtë procedure te prokurimit.

-     Poashtu pajisja : Një kamion me vinç me peshe ngritëse min 25 ton me shporte me gjatësi
jo me pak se 27m. Sipas OE ankues, kjo makineri, ku nuk kemi te beje me pesha te renda
sepse kjo makineri perdoret per ndertimin e URAVE dhe punimet e suvatimit dhe estrihut
sepse pesha MIN 25 ton paraqet ngarkese 25.000 kg, ndersa pesha e suvatimit me e larta per
nje palet 1 ton, ndersa ju kerkoni makineri per ndertimin e urave. Ndersa punet e paramases
kane te beje me suvatim, dyer, estrih pune ndertimore per te cilen kjo makineri eshte tejet e
panevojshme ne kete projekt. Andaj ne kerkojme te hiqet kjo makineri e panevojshme ne kete
procedure te prokurimit.  

Eksperti shqyrtues, vlerëson se pretendimi i OE ankues per dy pajisjet e permendura me lart,
vlereson se qendrojne pretendimet e OE ankues, sepse OE ankues ne ankesen e tij jep fakte
dhe argumente per dy pajisjet, ndersa autoriteti kontraktues, nuk i jep kurfar argumenti lidhur
me keto pajisje. Gjitha ashtu ne vendmin e kerkeses per rishqyrtim autoriteti kontraktues nuk
ka dhene asnje spjegim sipas dispozitave te nenit 108/A te LPP-se.   

Ne vendimin e kerkeses per rishqyrtim, AK  ka deklaruar se:

Ne vendim nuk ka asnje sqarim se cfare kerkese ka korigjuar vetem se ka publikuar nje
njoftim per permirseim te informatave dhe nuk ka ndonje permirsim te pretnedimit te OE
ankues.

Eksperti shqyrtues, i rekomandon autoritetit kontraktues, qe ti rrespektoje dispozitat e Nenit
108/A dhe në pergjigje të kërkesës për rishqyrtim të operatoreve ekonomik të interesuar , të
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jap përgjigje të detajuar për secilin pretendim ankimor.

REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, AK të bëjë përmirësimet në dosje të tenderit dhe të zgjasë afatin
për ofertim.



Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesën e parashtruar nga OE “CONSTRUCTION GROUP SH.P.K.”, lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Rregullimi i Tregut të Hapur në Qytetin e Shtimes-Faza III” me numër të prokurimit: “617-25-
8201-5-1-1, të iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) – KOMUNA SHTIME

8

Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – KOMUNA SHTIME
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – CONSTRUCTION GROUP SH.P.K.

Florije Rexhepi


